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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til UKA2022 pålægges at udarbejde en 

redegørelse omkring fordelene og ulemperne ved UNESCO områdets omfang i Ilulissat fjorden. 

(Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)  

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut for det 

fremsatte beslutningsforslag.  

 

Lad mig starte med at slå fast, at Naalakkersuisut finder det vigtigt at værne om UNESCO-

Verdensarvsområdet Ilulissat Isfjord. Når et område får status som verdensarv, indebærer det 

en ekstra anerkendelse og forpligtelse. Verdensarvsområdet er et helt unikt naturområde, som 

har stor værdi og betydning for hele Grønland. Ja, faktisk for hele verden.   

 

I 2013 blev der udført en økonomisk analyse. Analysen viste, at alene statussen som 

verdensarvsområde på det tidspunkt var 63,5 mio. kr. værd om året. Nu er der etableret et 

Isfjordscenter og vi er ved at bygge en ny lufthavn, som vil medføre endnu flere turister til 

Ilulissat. Der kan komme et stigende pres i forhold til at bygge hoteller inde i selve 

verdensarvsområdet, men åbner vi op for det, ødelægger vi den smukke natur og det uberørte 

indtryk. Det er netop det, turisterne kommer for at opleve, og som gør området enestående. 

Naalakkersuisut ønsker at fastholde Verdensarvsområdets omfang, så vi undgår at forringe 

områdets værdi.  

 

Naalakkersuisut forstår dog Avannaata Kommunias behov for, at byen kan udvides. Lige nu 

er byen omsluttet af både bufferzonen for verdensarvsområdet og af vandspærrezonen, hvor 

byggeri i begge zoner i dag ikke er tilladt. De to zoner er i høj grad overlappende tæt på byen.  

 

Bufferzonen er det område, der ligger rundt om selve verdensarvsområdet – som en ekstra 

beskyttelse af området. Bufferzonen er fastsat i kommuneplanen, men Naalakkersuisut er 

åben over for at bistå Avannaata Kommunia i forhold til deres undersøgelse af, om der kan 

åbnes op for byggeri og andre aktiviteter i visse dele af bufferzonen. Ligesom Naalakkersuisut 

er opmærksom på, at kommunen ønsker at vandspærrezonen flyttes længere væk fra byen.  

 

Vi vil gerne undersøge, hvad der kan gøres for at øge fordelene og mindske ulemperne ved at 

have et UNESCO-område, så tæt på Ilulissat by. Det er vigtigt, at vi får størst mulig glæde af 

Verdensarvområdet.  

 

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut derfor følgende ændringsforslag: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til FM2023 pålægges at udarbejde en 

redegørelse om mulighederne for at øge fordelene og mindske ulemperne ved UNESCO-

områdets omfang i Ilulissat fjorden. 
 

 


